
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE,
OPERE PUBBLICHE E TRASPORTI

UFFICIO PREVENZIONE E CONTROLLO
AMBIENTALE
19AA

G32I13000050002

19AA.2015/D.00425 3/4/2015

201501153 2015 09.03 U27120 € 365.000,00 201501368

201501154 2015 09.03 U27130 € 315.000,00 DET 201501585

16

Elio Manti 15/04/2015

D.G.R. n. 678/13. Procedura aperta per l’affidamento del servizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di
Gestione dei Rifiuti (PRGR). Approvazione verbali della Commissione di Gara e Aggiudicazione Definitiva.

X



 

Pagina 2 di 6 

 IL DIRIGENTE 
 
VISTA  
la L.R. del 02/03/1996 n. 12 e successive modifiche ed integrazioni concernenti la riforma dell’organizzazione 
regionale; 
 
VISTA  
la D.G.R. del 13/01/1998 n. 11 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della 
Giunta Regionale; 
 
VISTA  
la D.G.R. n. 227/2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali e la D.G.R. n. 693/2014, 
avente ad oggetto “Ridefinizione numero e configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali 
“Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 
 
VISTA   
la D.G.R. n. 2017/05 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria dei 
compiti alle medesime assegnati; 
 
VISTE 
la D.G.R. n. 2047/2010, recante “Conferimento incarichi di direzione delle strutture e delle posizioni dirigenziali dei 
dipartimenti regionali dell’area istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta. – Approvazione schema di 
contratto”; 
la D.G.R. n. 234/2014 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio”; 
 
VISTA    
la D.G.R. n. 678/2013 inerente “Servizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) - Indizione gara di appalto”, è stato approvato il quadro economico della spesa relativa ai servizi di acquisizione 
ed aggiornamento dati rifiuti urbani e speciali, acquisizione ed attivazione SIT per gestione ciclo rifiuti e redazione 
rapporto ambientale, piano di gestione dei rifiuti, piano bonifiche e piano amianto per l’importo complessivo di € 
880.000,00; 

 
CONSIDERATO  
che con la D.G.R. sopramenzionata sono stati approvati il capitolato d’oneri, il bando di gara, l’estratto del bando di 
gara, il disciplinare di gara e gli schemi di domanda di partecipazione, di contratto, di dichiarazione dei requisiti 
generali, di offerta tempo e di offerta economica ed è stato stabilito di procedere all’affidamento dei servizi mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 83 del citato D.Lgs.; 
 
DATO ATTO  
che, come previsto dalla normativa vigente, il Bando di gara è stato pubblicato il 28.08.203 sulla G.U.U.E., n. S166, il 
09.09.2013 sulla G.U.R.I., n. 106, il 16.09.2013 sul B.U.R., n. 34, il 09.09.2013 sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti, il 10.09.2013 sul sito dell’AVCP e sul profilo committente, il 26.09.2013 su “Il Quotidiano della 
Basilicata”, il 27/09/2013 su “La Stampa” e “la Gazzetta del Mezzogiorno” ed il 30.09.2013 su “La Repubblica”; 

 
VISTA  
la D.D. n. 19A2.2014/D.00018 del 24/07/2014 con la quale è stato sostituito il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) nominato con D.D. n. 7502.2013/D.00930 del 17/07/2013; 
 
VISTA  
la DD. n. 7102.2013/D.00004 del 15/01/2013 di nomina della Commissione giudicatrice della gara in argomento, in 
sostituzione ed integrazione della commissione di gara nominata con DD n. 7502.2013/D.01443 del 06/11/2013; 
 
VISTI 
i verbali della Commissione di gara n. 1 del 13/11/13, n. 2 del 18/11/13, n. 3 del 20/11/13, n. 4 del 21/11/2013, n. 5 
del 10/12/2013, n. 6 del 27/1/2014, n. 7 del 7/8/2014, n. 8 del 9/9/2014, n. 9 del 10/9/2014, n.10 del 15/9/2014, n.11 
del 24-29/09/2014 e 01/10/2014, n.12 del 07-08/10/2014, n. 13 del 13-21/10/2014 e 06-13/11/2014, n.14 del 



 

Pagina 3 di 6 

25/11/2014, n.15 del 16/12/2014, nonché il verbale n. 16 del 19/12/2014, con il quale è stata aggiudicata 

provvisoriamente la gara al Costituendo R.T.I. SINTESI s.r.l. (mandataria), con sede in con sede in Vigonza (PD) alla via 

Grandi n. 52,  Partita IVA n. 03685100285, il sevizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti (PRGR) (allegati al presente provvedimento); 
 
PRESO ATTO  
che con nota n° 0058922/19A2 del 24/03/2015, il RUP ha comunicato l’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica richiesti nella procedura di gara. in capo al Costituendo 
R.T.I. SINTESI s.r.l. (mandataria), risultato aggiudicataria provvisoria nella seduta di gara del 19/12/2014; 
 
che, in particolare il RUP comunica che “dalla documentazione fornita dal costituendo R.T.I. Sintesi s.r.l., previa istanze 
formulate ai singoli componenti il R.T.I. in data 23/12/2014, nonché dalla documentazione ricevuta dai vari Enti 
deputati al rilascio delle informazioni richieste dall’art. 38 del D.lgs 163/2006 ss.mm.ii, fatta eccezione per le Prefetture  
territorialmente competenti che non hanno ancora inviato le informazioni di cui all’art. 84 del D.lgs 159/2011, si evince 
che il costituendo R.T.I. Sintesi s.r.l rispetta tutti i requisiti richiesti dal bando e dalle norme di riferimento”;  
 
che in data 25/3/2015 è stata acquisita al prot. n. 0059921/19A2 la informativa antimafia ex art. 84, comma 2 D.Lgs 
159/2011 relativa alla ditta SINTESI s.r.l. (mandataria del costituendo R.T.I.) da  parte  della Prefettura di Padova;  
 
che non risultano pervenute le informative antimafia delle altre ditte del costituendo R.T.I.: Ars Ambiente srl 
(Prefettura di Varese), consorzio Poliedra (Prefettura di Milano), Terraria srl (Prefettura di Milano), Scuola Agraria del 
Parco di Monza (Prefettura di Monza e Brianza); 
 
CONSIDERATO 
che in relazione all’assenza delle informazioni di cui all’art. 84 del D.lgs 159/2011, il comma 3 dell’art. 92 “Termini per 
il rilascio delle informazioni” del medesimo decreto legislativo, stabilisce: “Decorso il termine di cui al comma 2, primo 
periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, procedono anche in 
assenza dell’informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’art. 67 
sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le 
concessioni  o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite  e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente , nei limiti delle utilità conseguite”. 
 
CONSIDERATO  
l’esito positivo delle verifiche effettuate e che è decorso il termine di cui al comma 3 dell’art. 92 del D.lgs 159/2011; 
 
CONSIDERATO 
che sono pervenute in data 9/3/2015 prot. n. 0046750/19A2 e 25/3/2015 prot. n. 0059331/19A2 da parte della 
società OIKOS Progetti s.r.l., società concorrente nella  gara e risultata seconda nella graduatoria definitiva redatta 
dalla commissione di gara, due note aventi ad oggetto “informativa in ordine all’intento di proporre ricorso 
giurisdizionale ex art. 243 bis del D.Lvo 163/2006”; 
 
che il RUP ha richiesto parere in merito alla commissione di gara con note rispettivamente del 18/3/2015 prot. n. 
0053943/19A2 e del 26/3/2015 prot. n. 0060273/19A2; 

che, a seguito dei pareri resi dalla commissione di gara con nota del 19/3/2015 prot. n. 0055012/19A2 e del 26/3/2015 

prot. n. 0061091/19A2, il RUP ha comunicato alla società OIKOS Progetti s.r.l., con nota del 27/3/2015 prot. n.         
0061639/19A2, ai sensi del comma 4 dell’art. 243 bis del D.L.vo 163/2006, la determinazione di non 
intervenire nella procedura di gara, in autotutela, per l’esclusione dell’aggiudicataria provvisoria; 

RITENUTO 
che ricorrono le condizioni previste dall’art. 11 e 12 del D.lgs 163/2006 per poter procedere alla aggiudicazione 
definitiva del servizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei rifiuti (PRGR), sotto 
condizione risolutiva, al costituendo R.T.I. Sintesi s.r.l. risultato aggiudicataria provvisoria nella seduta di gara del 
19/12/2015; 
 
 
 



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO 
inoltre, di dover procedere all’impegno delle risorse necessarie per l’affidamento del servizio di che trattasi e per le 
ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante la somma complessiva di € 680.000,00 da assumersi sul cap. 
n. U27120 – U.P.B. 0510.02, Missione 09 Programma 03, giusto pre-impegno contabile n. 201501368 del 23/03/2015 
per un importo di € 365.000,00 e sul cap. U27130 – U.P.B. 0510.02, Missione 09 Programma 03, per un importo di € 
315.000,00 del Bilancio regionale esercizio corrente; 
 
VISTO  
il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 10 e 119; 
 
VISTO  
il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e in 
particolare gli artt. 272, 273, 299, 300 e 301; 
 
VISTA  
la L.R. n. 34/2001, di “Disciplina del nuovo ordinamento contabile regionale”, conformata ai principi fondamentali del 
D.Lgs. n. 76/2000; 
 
VISTA 
la D.G.R. n. 539/08, di modifica alla D.G.R. n. 637/06 di disciplina dell’iter procedurale delle Determinazioni e 
Disposizioni Dirigenziali della Giunta Regionale, attraverso l’avvio del Sistema Informativo di Gestione dei 
Provvedimenti Amministrativi; 
 
VISTE  
- L.R. 27 gennaio 2015, n. 4, avente ad oggetto “Collegato alla legge di stabilità regionale 2015”; 
- L.R. 27 gennaio 2015, n. 5, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2015”; 
- L.R. 27 gennaio 2015, n. 6, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2015-2017”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 510 del 06/05/2014, di “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli 

dei titoli, tipologie e delle categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale per il Triennio 2016 – 2016”; 

- la D.G.R. n. 114 del 03/02/2015 di “Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e delle 
categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il 
Triennio 2015 – 2017”; 
 

per le premesse in narrativa evidenziate e che qui si intendono integralmente recepite; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i verbali della Commissione di gara n. 1 del 13/11/13, n. 2 del 18/11/13, n. 3 del 20/11/13, n. 4 del 
21/11/2013, n. 5 del 10/12/2013, n. 6 del 27/1/2014, n. 7 del 7/8/2014, n. 8 del 9/9/2014, n. 9 del 10/9/2014, n.10 del 
15/9/2014, n.11 del 24-29/09/2014 e 01/10/2014, n.12 del 07-08/10/2014, n. 13 del 13-21/10/2014 e 06-13/11/2014, 
n.14 del 25/11/2014, n.15 del 16/12/2014, nonché il verbale n. 16 del 19/12/2014, con il quale è stata aggiudicata 
provvisoriamente la gara al Costituendo R.T.I. SINTESI s.r.l. (mandataria), con sede in Vigonza (PD) alla via Grandi n. 52,  
Partita IVA n. 03685100285, il sevizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) (allegati al presente provvedimento); 
 
2. di aggiudicare in modo definitivo al Costituendo R.T.I. SINTESI s.r.l. (mandataria), con sede in Vigonza (PD) alla via 
Grandi n. 52, Partita IVA n. 03685100285, il sevizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di Gestione 
dei Rifiuti (PRGR)  al prezzo di € 416.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
3. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace ed esecutiva fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalle norme vigenti ex art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163/06; 
 
4. di invitare l’impresa aggiudicataria alla sottoscrizione del contratto non prima di giorni 35 dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 11, comma 10 del D.Lgs. 163 del 2006 e 



 

Pagina 5 di 6 

dell’art. 22 comma 1. Del Capitolato e disciplinare di gara, previa prestazione della cauzione definitiva prevista dalle 
leggi vigenti; 
 
5. di stabilire che il quadro economico della spesa relativo al servizio di che trattasi, è così rimodulato: 
 

A) Servizi € 416.000,00 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 
1. Spese di gara 
2. IVA (22% di A) 
3. Imprevisti e servizi in economia 

 
€ 4.460,00 

€ 91.520,00 
€ 168.020,00  

Subtotale di B) € 264.000,00 

TOTALE (A+B) € 680.000,00 

  
6. di impegnare la somma complessiva di € 680.000,00 da assumersi sul cap. n. U27120 – U.P.B. 0510.02, Missione 09 
Programma 03, giusto pre-impegno contabile n. 201501368 del 23/03/2015 per un importo di € 365.000,00 e sul cap. 
U27130 – U.P.B. 0510.02, Missione 09 Programma 03, per un importo di € 315.000,00 del Bilancio regionale esercizio 
corrente;        
 
7.di pubblicare la presente determinazione dirigenziale per estratto sul BUR. 
 

 

 

 

 
 

 

Anna Abate Salvatore Gravino



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. n. 678/13. Procedura aperta per l’affidamento del servizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano Regionale di
Gestione dei Rifiuti (PRGR). Approvazione verbali della Commissione di Gara e Aggiudicazione Definitiva.

Anna Roberti 09/04/2015

Maria Carmela Santoro



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 19AA.2015/D.00425 del 

03/04/2015 

Numero Certificato: 780581DCE1049F69C90B432E00E30CB0 

Rilasciato a: dnQualifier=12533161, SN=Abate, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:BTANNA58D43A519X, CN=Abate Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 14/11/2013 1.00.00 

fino a: 15/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 30/03/2015 

 

Numero Certificato: 47876EF5154C91AC0DCE099B75557B7B 

Rilasciato a: dnQualifier=13255562, SN=Gravino, G=Salvatore, 

SERIALNUMBER=IT:GRVSVT65A03H501H, CN=Gravino Salvatore, O=non presente, C=IT 

Valido da: 04/07/2014 2.00.00 

fino a: 04/07/2020 1.59.59 

documento firmato il : 31/03/2015 

 

Numero Certificato: 33B9B16B69F3D64DCFD09F0B4E6EDD51 

Rilasciato a: dnQualifier=12355155, SN=Santoro, G=Maria Carmela, 

SERIALNUMBER=IT:SNTMCR57S49G942K, CN=Santoro Maria Carmela, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 12/09/2013 2.00.00 

fino a: 13/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 03/04/2015 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 09/04/2015 

 

Numero Certificato: 48987B2B63F1D19606FECBA7F4967E1B 

Rilasciato a: dnQualifier=14056466, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 02/03/2015 1.00.00 

fino a: 02/03/2021 0.59.59 

documento firmato il : 15/04/2015 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2015002560.PDF  



VERBALE  14.PDF















VERBALE N 1 - P.PDF







VERBALE N 10.PDF











VERBALE N 11.PDF







VERBALE N 12.PDF











VERBALE N 13.PDF



















VERBALE N 15.PDF





VERBALE N 2.PDF



VERBALE N 3.PDF



VERBALE N 4 - P.PDF





VERBALE N 5 - P.PDF





VERBALE N 6.PDF







VERBALE N 7.PDF





VERBALE N 8.PDF





VERBALE N 9 - P.PDF





VRBALE N. 16.PDF






	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2015002560.PDF
	VERBALE  14.PDF
	VERBALE N 1 - P.PDF
	VERBALE N 10.PDF
	VERBALE N 11.PDF
	VERBALE N 12.PDF
	VERBALE N 13.PDF
	VERBALE N 15.PDF
	VERBALE N 2.PDF
	VERBALE N 3.PDF
	VERBALE N 4 - P.PDF
	VERBALE N 5 - P.PDF
	VERBALE N 6.PDF
	VERBALE N 7.PDF
	VERBALE N 8.PDF
	VERBALE N 9 - P.PDF
	VRBALE N. 16.PDF

